4
Дело № 5-74-487/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 дата адрес
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из фио МВД России «Сакский», в отношении:
Московчук Е.Н.
паспортные данныеадрес–адрес, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающей в наименование организации в должности мойщицы тары, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, зарегистрированной и проживающего по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан ФМС, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Московчук Е.Н. дата в время, находясь по месту жительства по адресу: адрес, совершила заведомо ложный вызов иных специализированной службы, позвонив на единый номер «112», используемый для доступа в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб.
В судебное заседание Московчук Е.Н. не явилась, будучи извещенной о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Как следует из абз. 2 п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Извещение (судебная повестка) о месте и времени рассмотрения дела было направлено Московчук Е.Н. дата по адресу ее регистрации и проживания, содержащемуся в протоколе об административном правонарушении. Данное почтовое отправление возвращено в судебный участок неврученным, с отметкой органа почтовой связи об истечении срока хранения (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ).
Учитывая данные о надлежащем извещении Московчук Е.Н., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Московчук Е.Н.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Московчук Е.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Московчук Е.Н. к административной ответственности) предусмотрено, что заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб – влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до сумма прописью.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении от дата, Московчук Е.Н. дата в время, находясь по месту жительства по адресу: адрес, совершила заведомо ложный вызов в службу спасения «112» с информацией о том, что ее супруг фио причинил ей телесные повреждения. В ходе проверки по данному факту, информация Московчук Е.Н. не нашла своего подтверждения.
Фактические обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата; рапортом ОД адрес МВД России «Сакский» от дата; письменными объяснениями фио и Московчук Е.Н. от дата, копией карты вызова скорой медицинской помощи №  от дата с отметкой о криминальной причине несчастного случая; копией справки дежурного терапевта от дата, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах в действиях Московчук Е.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно заведомо ложный вызов иных специализированных служб.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Московчук Е.Н. административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Московчук Е.Н. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Московчук Е.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 0310 0643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН: 0410760300745004872419131.
Разъяснить Московчук Е.Н., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Московчук Е.Н. необходимо предоставить (направить) в судебный участок № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                                                              А.М. Смолий